
Preliminare n. 324 del 14-05-2024

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 299 del 14-05-2024

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di "Spostamento arcostruttura al nuovo polisportivo di San Vito presso il
centro Turra" lotto B1 CUP H55E23000060004 CIG B094E0560C. Autorizzazione
subappalto ditta Santi Pavimenti srl (P.IVA 05374810264)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione del

consiglio comunale 64 del 28 dicembre 2023;
 il bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026 e relativi allegati, approvati con

deliberazione del consiglio comunale 65 del 28 dicembre 2023;
 la deliberazione della Giunta comunale 2 del 11 gennaio 2024, ad oggetto Piano esecutivo di

gestione e piano delle performance 2024-2026;

PREMESSO che:
 nell'elenco annuale 2023 è stata inserita la realizzazione dell'opera denominata “Spostamento con

efficientamento energetico dell'arcostruttura presso il Centro Turra” CUP H55E23000060004;
 l’importo per la realizzazione dell'opera ammonta a € 850.000,00 e la spesa trova stanziamento al

codice di bilancio 06.01-2.02.01.09.016 – cap. 355352 “Centro Turra” del bilancio 2024;
 l’opera è suddivisa in due lotti funzionali:

 il lotto A, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 28 settembre 2023 e i
cui lavori sono attualmente in corso di esecuzione, appaltati con affidamento diretto a seguito
della richiesta di più preventivi, con propria determinazione n. 742 del 3 novembre 2023 alla
ditta Edilpellizzari srl (P.IVA 05374810264) con sede a Resana Tv in via Trieste n. 85:
realizzazione delle fondazioni e della platea per il successivo montaggio dell’arcostruttura e
dei prefabbricati, realizzazione dei muri di contenimento in c.a. e sistemazione parziale
dell’area, demolizione delle pavimentazioni esistenti, realizzazione sottoservizi e sistemazioni
varie, realizzazione stazione di sollevamento acque nere per i locali WC;

 lotto B, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 28 settembre 2023:
sistemazione del campo sportivo di Valdobbiadene mediante demolizione di tutti i manufatti
in c.a. con trasporto dei rifiuti a discarica, fornitura di terreno di coltivo e successiva semina,
spostamento dell’arcostruttura mediante smontaggio di tutti gli elementi e montaggio della



struttura, realizzazione dell’illuminazione, completamento sottoservizi e sistemazioni varie,
realizzazione e adeguamento impianto elettrico arcostruttura, realizzazione e adeguamento
impianti termoidraulici arcostruttura;

 al fine di ridurre i costi di realizzazione dell’intervento e ottimizzare le tempistiche di
cantierizzazione si è deciso di procedere con la riapprovazione del progetto del lotto B
suddividendo lo stesso in due lotti funzionali – B1 e B2 come di seguito ripartiti:
 opere edili appartenenti alla categoria OG1 Edifici civili e industriali – lotto B1;
 opere specialistiche appartenenti alla categoria OS33 coperture speciali – lotto B2, in corso di
affidamento alla ditta specializzata in impianti sportivi che ha fornito la struttura stessa, ditta
Sartori Impianti Sportivi Srl – 35020 Casalserugo PD – C.F. 004701810287 (delibera di
Giunta comunale n. 67 del 2 aprile 2019 e determinazione n. 227 del 19 aprile 2019);

 allo stato attuale la ditta Edilpellizzari srl (P.IVA 05374810264), affidataria del lotto A, non ha
ancora completato i lavori e risulterebbe antieconomico che la realizzazione del lotto B1, categoria
OG1, venga eseguito da una terza ditta, con conseguente aggravio dei costi di coordinamento in
fase di progettazione ed esecuzione e oneri di sicurezza per tre appalti anziché due;

 con delibera della Giunta comunale n. 18 del 15 febbraio 2024, ad oggetto “Spostamento
arcostruttura al nuovo polisportivo di San Vito presso il centro Turra" lotto B1 CUP
H55E23000060004 approvazione progetto esecutivo, è stato approvato il progetto esecutivo del
lotto B1 a firma dell’ing. Rizzato Francesco con studio a Montebelluna TV, per l’importo di €
211.139,31, di cui € 140.334,60 per lavori e € 70.804,71 per somme a disposizione;

 trattandosi altresì di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150 mila questa Amministrazione
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

 con propria determinazione n. 161 del 15 marzo 2024 i lavori relativi allo “Spostamento
arcostruttura al nuovo polisportivo di San Vito presso il centro Turra lotto B1 CUP
H55E23000060004 CIG B094E0560C” sono stati appaltati all’impresa Edilpellizzari srl (P.IVA
05374810264) con sede a Resana TV in via Trieste n. 85, per l’importo contrattuale di €
138.437,60, oltre ad € 13.843,76 per IVA 10% per cento e così complessivamente € 152.281,36
(CUP H55E23000060004 CIG B094E0560C);

 con lettera contratto prot. 8593 del 2 aprile 2024 è stato sottoscritto il contratto con l’impresa
Edilpellizzari srl (P.IVA 05374810264) e con verbale del 2 aprile 2024, nostro prot. 8983, sono
stati consegnati i lavori;

DATO ATTO che l’impresa affidataria si è avvalsa, in sede di gara, della facoltà di subappaltare nel
limite previsto del 49,99% del contratto;

RICHIAMATA altresì la nota assunta al prot. 9187 del 8 aprile 2024 con la quale la ditta affidataria
comunica la richiesta di subappalto di “Lavori per la realizzazione di pavimentazione industriale" alla
ditta Santi Pavimenti srl con sede in Castello di Godego TV via Chioggia 66/B (P.IVA 04338010269)
per l’importo di € 18.488,00, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, al netto di
I.V.A.;

DATO ATTO che la richiesta di subappalto rientra nel limite del 49,99% dell’importo del contratto;

VISTA la seguente documentazione acquisita ai fini del rilascio dell’autorizzazione (prot. 9187/2024):
 richiesta dell’appaltatore di autorizzazione a subappaltare ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023,
contenente la dichiarazione che tra l’appaltatore e la ditta subappaltatrice non sussistono rapporti di
controllo e di collegamento ai sensi dell’art. 2359 del c.c.;

 contratto di subappalto, contenente l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari del subappaltatore
ex art. 3, comma 7 della legge 13 agosto 2010 n. 136, la dichiarazione del subappaltatore attestante
il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del Decreto Legislativo n. 36 del 31
marzo 2023 (motivi di esclusione – ex art. 80 del d.lgs. 50/2016), il possesso dei requisiti di



idoneità tecnico-professionale previsti dell’allegato XVII al d.lgs. 81/2008, dichiarazione
sull’organico medio e CCNL applicato;

 visura camerale sul subappaltare;
 DURC in corso di validità del subappaltatore;
 POS del subappaltatore, verificato dal coordinatore per la sicurezza (prot. 12496/2024);

PRESO ATTO che, relativamente al subappaltatore, sono stati altresì richiesti e acquisiti:
 il certificato di iscrizione alla Camera di Commercio del subappaltatore con l’indicazione
dell’organico medio annuo;

 il DURC attestante la regolarità contributiva del subappaltatore;
 annotazione riservate ANAC;
ed è stata altresì richiesta:

 l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate competente per territorio;
 il certificato dei carichi pendenti;
 il certificato del casellario generale e delle sanzioni amministrative;

RITENUTO sussistere le condizioni ed i presupposti di legge per autorizzare il subappalto richiesto;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non abrogate dal
suddetto D.Lgs. 50/2016;

 il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI inoltre:
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;

 i decreti del Sindaco n. 9 del 28 luglio 2023 e n. 11 del 30 novembre 2023, con i quali sono stati
attribuiti gli incarichi di elevata qualificazione ed individuati i sostituti degli incaricati in caso di
loro assenza o impedimento;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, de dell’articolo 3, comma 2 del vigente
regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO, che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, la
presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti
del sito internet comunale;

DETERMINA

1. di autorizzare l’impresa Edilpellizzari srl (P.IVA 05374810264), appaltatrice dell’opera
“Spostamento arcostruttura al nuovo polisportivo di San Vito presso il centro Turra" lotto B1
CUP H55E23000060004 CIG B094E0560C a subappaltare le seguenti lavorazioni: “Lavori per la


